Falta el principio del proemio que, según costumbre de entonces y de ahora, antepuso el General a sus estatutos; pero es fácil suponer lo que falta, esto es: que trató con el provincial y definidores de los estatutos que tenía la provincia, ya por definiciones de sus capítulos ya por las ordenaciones que le había dado Seripando,

*[quas cum vocatis [fol. 48] in unum locum provinciae patribus perlegissetsemus et summa cura ac diligentia expendissemus, visum est nobis esse faciendum ut nonnullas ex illis abrogaremus, alias, adhibito moderamine, emendaremus, alias vero adiceremus, quo magis essent huius provinciae reformationi, quam magnopere conservatam esse cupimus, itemque paci et tranquillitati consultum.*

Neque id mirum videri alicui debet, siquidem humanae leges pro varia temporum, locorum et negotiorum occurrentium ratione, consueverunt magna cum subditorum utilitate mutari. Neque enim omnibus aut temporibus aut locis aut negotiis eadem leges congruunt.

Quae igitur moderanda, quaeve institutis iis quae comprobavimus addenda de patrum consensu et consilio existimavimus, haec sunt quae infra scribuntur, quae ipsa in hac provincia ab omnibus inviolabiliter volumus observari, donec per nos aut per capitulum generale proxime futurum aliter decretum fuerit.

[STATUTA]

Principio, ut a praepotente Deo nostra omnis institutio exordiatur, praecipimus et mandamus ut tam divinum Officium in choro quam Missae privatae et sollemnes celebrentur iuxta ritum a sacro concilio Tridentino insti-

---

14. Cf. *Analecta Aug.* 26 (1963) 45-47.

tutum<sup>15</sup>. Et quod ad cantum attinet, servetur forma in Ordinario praescripta, ubi diurna et inveterata regionis consuetudo non obstat.

Deinde decernimus et mandamus ut Missae maiori omnes intersint, nisi eo die aliquibus praedicare contigerit et die praecedenti itidem. Qui vero per hebdomadam duas contiones habuerint, non cogantur Missae maiori interes- se; at vero ea hebdomada qua non praedicant servetur provinciae definitio.

Ex hac provincia nulli Italiam aut quamcumque aliam regionem litterarum causa se conferant, nisi qui missi fuerint ab ipsa provincia vel a Rev<sup>mo</sup> Pa- tre generali fuerint vocati. Et eos qui studii literarum operam dederint, possit idem Rev<sup>mus</sup> Pater ad licentiaturam usque [fol. 48v] promovere, gradum ma- gisterii suscepturos iuxta Conimbricensis academiae et collegii nostri instituta: idque cum venerabili provinciali ac definitoribus visum fuerit, aut quando- ere<sup>16</sup> (?) eiusdem collegii exstiterit.

Et quoniam eorum qui ex provincia discedunt facta est mentio, statuimus et decernimus, quod qui sine licentia et consensu provincialis in Italiam aut quamcumque aliam regionem litterarum causa profecti fuerint, ad studium nullo pacto admittantur; et si forte admissi fuerint, nullum habeant in provin- cia neque locum neque votum. Et si per multum tempus extra provinciam per- manserint, amittant locum et vocem. Illi tamen qui de consensu provinciae in Italiam studiorum causa missi fuerint, subsidium quattuor aureorum in singu- los annos habeant quosque ad praedicationes habendas fuerint admissi.

Porro illi qui, ex provincia discendentes, habitum Ordinis deposuerunt, praeter poenas in Constitutionibus taxatas, amittant locum et votum. Qui ve- ro ab uno conventu ad alium eiusdem provinciae sine venerabilis provincialis licentia commigraverint, neque locum neque votum amittant, sed iuxta arbitrium provincialis et definitorum puniantur. Qui vero deinceps ex provincia discesserint et in Religione tamen honeste vixerint, amittant votum sed non lo- cum.

Item decernimus ut in comitiis provincialibus definitor praecedentis capi- tuli qui fuerit professione antiquor praesideat et vices Rev<sup>mi</sup> Patris gerat nisi quis alias ab eodem per litteras ad muneric obeundum fuerit designatus. Ma- gistri vero praecedant omnes priores, unico locali priore excepto.

Confirmamus definitionem septimam Ill<sup>mi</sup> domini Seripandi, ut singulo quoquo anno quo capitulum non celebratur fiat congregatio [fol. 49] provincialis, visitatorum et definitorum in certo aliquo provinciae conventu, ad res multas provinciae necessarias ordinandas et corrigendas<sup>17</sup>.

Confirmamus pariter duodecimam eiusdem domini Seripandi definitio- nem, sub poena privationis officii, ut quaecumque litterae a Rev<sup>mo</sup> Patre gene-

15. Es decir, el Misal romano publicado «ex decreto Concilii Tridentini» por san Pío V con la bula «Quo primum», del 14 de julio de 1570.

16. «ere» escribió claramente el secretario del General; pero no es difícil el sentido, con un «ipse» o «de iure» u otra palabra.

17. Véase dicha definición en *Archivo Agustiniano* 65 (1981) 13.

rali ad provincialem aut ad quemcumque priorem localem delatae fuerint, conventui legantur: quibus omnes eam quam debent oboedientiam ac reverentiam exhibeant. Quod si forte contigerit ut litteris illis aliquid continetur quod sit reformationi contrarium idque quorundam importunis precibus concessum, volumus ut illae litterae non mandetur exsecutioni, donec super ea re Rev<sup>mus</sup> pater a provinciali et definitoribus per litteras fuerit consultus et diligenter informatus <sup>18</sup>.

Confirmamus item definitionem decimam sextam, ut si quis instanter et cum rationabili causa —a venerabili provinciali et a gravioribus patribus conventus examinanda— facultatem petierit adeundi Rev<sup>mum</sup> Generalem, ei minime denegetur; quod si negaverit provincialis careat voce per quinquennium.

Moderamur definitionem decimam quartam huius provinciae, quod attinet ad confessores, ac decernimus ut non reiciant eleemosynas quae ipsis —vel pro se vel pro conventu— a paenitentibus offeruntur; sed acceptas eas curent in capsula quae est in ecclesia ab ipsis confitentibus reponendas. Quae vero hoc nomine offeruntur, ut aut pauperibus erogentur aut aliis restituantur, statim priori tradantur et per utrumque fiat eleemosynae largitio aut restitutio.

Decernimus ut prior localis cedens officio habeat vocem activam in priori locali deligendo, cui electioni etiam praesit; non tamen possit suffragari in electione discreti. Et si aliquis *[fol. 49]* morbo gravatus in lectulo decumbat vel impedimento aliquo prohibeat venire ad locum ubi fiat electio, scriba cum discreto et duobus scriptoribus accedat ad eum et votum eius exquirat: quod coniciat in vas alterum huic muneri destinatum.

Et ne fraus aliqua in electionibus contingat, statuimus ut visitatores in singulis conventibus investigent, sitne ibi aliquis qui non possit sufragari; quod si aliquis inventus fuerit eiusmodi, publice denuntient illum voce activa aut passiva carere.

Nolumus ut discreti in comitiis provincialibus nomine conventuum a quibus mittuntur alia proponant, quam ea quae sibi fuerint a patribus demandata. Qui, si secus fecerint, per decennium voce passiva priventur ac tamquam parum fideles habeantur.

Quamquam legibus sit constitutum ut nullus ad aliquam dignitatem et curam animarum assumatur, nisi aetate, moribus et probitate sit conspicuus, non tamen necessarium esse duximus ut ad provincialatum assumendus quadragessimum annum attingat.

Confirmamus definitionem septimam editam in capitulo Santarenensi <sup>19</sup>, ut provincialis, officio et munere suo defunctus, intersit definitorio rationem redditurus earum rerum de quibus fuerit interrogatus et patres instructurus. In definitorem vero eo anno minime eligatur. Volumus itidem ut visitatores

18. *Ibidem*, p. 14. Había pasado a la provincia portuguesa la prevención de los observantes de Castilla contra las exenciones que algunos de sus religiosos alcanzaban del General, que debía ser «mejor informado».

19. No se conservan las actas ni se sabe el año de dicho capítulo.

eidem definitorio intersint propter eandem causam et quod in definitores minime elegantur. Quod si quis querelam habuerit adversus provincialem, eam ad visitatores referet et ab eis negotium tractabitur.

Decretum est etiam a patribus ut provincialis, munere suo *[fol. 50]* defunctus, non elegatur in provincialem inde ad annos quattuor: id quod etiam in prioribus fieri volumus, ut si postquam in variis domibus per duo aut tria biennia prioratum gesserint, tandem per tempus cessent ab officio, ut ipsi discent atque experiantur subiectionem et humilitatem.

Tertiam et quartam definitionem capituli Santarenensis uti asseritur confirmamus.

Quinta definitio eiusdem capituli, de iis qui ad Ordinem accedunt, moderanda est in hunc modum: Ut si habitum suscepturis, inter alia Religionis onera et opera ardua, illud quoque proponatur, eos aliquando ad Indos mittendos et parentes, patriam et consanguineos relicturos<sup>20</sup>.

Sexta quoque definitio, de iuramento exhibendo discreto, scribae et scrutatoribus circa discussionem et collationem calculorum et circa secretum tegendum, penitus approbatur et confirmatur.

Quantum attinet ad decimam definitionem, similiter approbamus et confirmamus quod in novis Constitutionibus<sup>21</sup> definitum est, ut si provinciali socius et comes a definitoribus assignetur, qui sit vir probus et matus utque in omnibus adiumento sit ipsi provinciali, praeterquam in examinatione ipsorum fratrum; quem tamen provincialis poterit ad examen admittere, nisi visitatus et examinatus illum recusaverit. Provincialis vero teneatur priorem visitationem ad congregationem deferre, posteriorem ad capitulum proxime futurum.

Statuimus ut in maioribus dominus in quibus est numerus fratrum, sacrista, procurator ac depositarii elegantur a conventu; in minoribus vero non item, sed illorum electio ad definitorium spectet. Sic autem fiat electio: Ut ex iis qui sunt de familia ipsius domus, prior duos vel tres viros probos ac industrios proponat conventui et ex *[fol. 50v]* illis per vota secreta conventus eligat unum. Illis autem conventibus de sacrista et procuratore ac depositariis providebit definitorium, quibus de priore providere consuevit.

Et ne quis audeat in discrimen adducere quaecumque spectant ad bonum publicum, volumus ut quicumque habent vocem in capitulis domorum teneantur ferre sufragium, nec ullo pacto praesumant secus attentare. Quod si quis hoc facere attentarit, a priore loci compellatur, nisi forte quis esset cuius consilium ad aliquid grave statuendum non multum referret.

Inter alia Ordinis negotia decretum est, ut quea ad saeculares attinent per

20. Es el primer texto relativo a la promesa de ir a las misiones de Asia, promesa que no consta que hicieran los que iban de España a las misiones de Méjico y América del Sur.

21. Las publicadas en Roma el año 1551, pues la edición siguiente, del 1581, comenzó a prepararla el mismo Tadeo de Perusa en 1575. *Analecta Aug.* 2 (1907) 87-94; *ibidem*, 23 (1953) 63, nota 57.

vota secreta tractentur; similiter et de novitiis, cum ad Ordinem recipiendi proponuntur.

Cum autem viva voce contingit suffragia ferre et suam mentem explicare, decrevimus ut qui sunt priores loco et dignitate sint etiam priores in ferendo suffragia.

Communi patrum consensu decretum est, ut nulli qui ex genere Hebraeorum aut Maurorum originem ducunt et pro christianis novis habentur ad Ordinem recipientur; fiatque iuxta consuetudinem nostram diligentissimum examen ante ingressum, veniant ab eo genere necne. Quod si recepti falsum testimonium attulisse deprehensi fuerint, ab Ordine eiciantur, si nondum professi fuerint; sed iam professi nec ad studium nec ad dignitates ulla admittantur. Qui vero ante hanc constitutionem admissi fuerint, possint ad dignitates admitti, dummodo parentes et consanguinei per sanctae inquisitionis Officium numquam fuerint multati. Qui vero alicui fratri hanc generis infamiam falso imposuerit, poenam subeat falsi testis in Constitutionibus taxatam<sup>22</sup>.

*[fol. 51] Itidemque nemo audeat fratrem aliquem nomenclatura aliqua indecenti nominare; alioquin etiam iuxta Ordinis statuta puniatur. In puniendis namque delictis volumus ut ubique Ordinis statuta serventur et non pro arbitrio praelatorum delinquentes puniantur.*

Nullus praelatus audeat casus aliquos sibi reservare, praeter eos qui consueti sunt in hac provincia reservari; et iis diebus quibus solent fratres ex Ordinis instituto communicare, concedat facultatem delectis confessoribus a casibus reservatis absolvendi.

Et quoniam inter casus reservatos continetur furtum de re notabili, illud tale interpretamur quod excedit unciam argenti; et quamquam iuxta beati Patris Augustini Regulam, *qui rem collatam celaverit furti iudicio condemnetur*<sup>23</sup> proindeque sit graviter puniendus, non probamus tandem ut huiusmodi genus furti inter casus reservatos numeretur.

Neque etiam volumus ut transgressores nostrorum statutorum incurvant poenam peccati mortalis, nisi forte ex contemptu illa praeterierint; sed poena temporali delinquentes puniantur. Neque volumus ut quisquam nobis inferior possit poenam excommunicationis inferre, nisi gravissima oblata causa et cum consilio seniorum vel maioris partis conventus, ut in comitiis Mediolanensis iam diu sancitum et decretum fuit<sup>24</sup>. Quod si in aliquos poena excommunicationis ferenda est, in eos maxime ferendam esse decernimus qui secreta capituli et errata fratrum iis qui extra Ordinem sunt revelant et patefaciunt, quique favores principum exquirunt ad obtinendas in Ordine dignitates, sive pro sive pro aliis, aut cum eisdem principibus de rebus Ordinis communicant. Quos,

22. Las penas contra «el testigo falso», muchas y terribles, pueden verse en las primeras *Constitutiones*, cap. 44, ed. I. Arámburu, Valladolid, 1966, p. 145-47.

23. Migne, PL 32,1382.

24. Por el capitulo celebrado en Milán en 1564: *Analecta Aug.* 9 (1922) p. 428, n.º 56, «ne tam facile illaqueantur animae».

ultra poenam excommunicationis maioris inflictam, volumus etiam tamquam infames perpetuo carere voce activa et passiva.

*[fol. 51v]* Cautum est a patribus ut iuvenes laici Conimbriae et in aliis conventibus nostri Ordinis non recipientur, nisi fuerint filii virorum maxime illustrium quibus Religio plurimum debet. Recepti autem a communi convenitus et consuetudine et convictu semoveantur. Neque possint recipi nisi de consensu provincialis et definitorum.

Cautum est etiam a patribus ut pro hereditatibus quae redeunt ad monasterium iure fratrum nulla fiat conventio cum saecularibus, nisi casus aliquis summae necessitatis occurrat, idque fiat de consensu provincialis et definitorum. Quod vero ad pauperes attinet, fiat eis donatio, habita et utilitatis convenitus et inopiae pauperum ratione.

Cautum quoque est ut nullus prior opus aliquod magni sumptus aggrediatur, nisi habeat pecunias aut certa spes sit quod sit propediem habiturus; idque non fiat nisi de consilio patrum deputatorum, per quos solos —simil cum priore— volumus omnia negotia conventus transigi, unica novitiorum excepta, quae simul cum toto conventu tractabitur.

Eiusmodi autem deputatos decernimus esse, praeter priorem et officiales et sacrae theologiae magistros, duos aut quattuor viros graves et expertos, qui per definitorum in singulis conventibus designabuntur.

Confirmatur definitio qua decretum est ut priores conventuum in omnibus communitatem sequantur.

Etsi non admodum probemus fratres frequenter hac illac discurrere, non annuimus tamen ut in eodem conventu permaneant aut semper aut diutissime.<sup>25</sup> Excipimus tamen senes et aegrotos et qui nondum sunt sacris iniciati, et qui-cumque vel praedicando vel legendo vel quovis *[fol. 52]* alio munere obeundo sunt Ordini magnae utilitati et ornamento.

Volumus tamen, iuxta tenorem nostrarum Constitutionum, ut venerabilis provincialis frequenter per loca provinciae discurrat<sup>26</sup>; proindeque nullum sibi proprium locum in quo resideat deligit.

Cautum est ne plures consanguinei quam duo in eodem conventu com morentur.

Visum etiam est patribus ut duo dumtaxat sint in hac provincia visitatores<sup>26</sup>, qui domos omnes provinciae tempore praestituto visitent; quibus praecipimus sub poena privationis vocis activae et passivae per decennium, ut diligenter de fratrum moribus inquirant et delinquentes corrigant et puniant.

Definitores non possint esse priores in illis conventibus quorum electio ad

25. *Constitutiones*, cap. 33: era deber del provincial «loca suae provinciae omnia, saltem semel in anno, personaliter visitare et ultra etiam, quoties sibi opus esse videbitur». Ed. cit., Valladolid 1966, n.º 281.

26. Dos eran por ley en todas las provincias. *Constitutiones*, cap. 32, ed. cit. n.º 271; pero, según parece, había pasado también a Portugal la costumbre de la provincia de España, que por su grande extensión estaba dividida en tres visitas: la salmantina, la toledana y la hispalense.

eos pertinet; et quicumque alicuius loci —sive magni sive parvi— curam absque rationabili causa reicerit, in priorem provincialem eligi non possit.

Praeceptum est omnibus et singulis prioribus ut suis fratribus de omnibus necessariis provideant iuxta eorum qualitatem, et praesertim praedicatoribus et iis *qui laborant in verbo et doctrina*<sup>27</sup>. Indumenta vero et calceamente nolumus eis alia praeberi, nisi quae in Constitutionibus novis sunt praescripta, quae a vobis volumus ut pleraque omnia inviolabiliter observari. Cupimus autem ut vestes attingant solum terram, non verrant.

Statuimus ut omnes novitii in conventu Ulisiponensi recipantur et instuantur, quibus magister morum et grammaticae sollicite provideatur; hereditates vero illorum per patres capituli pauperibus domibus distribuantur.

Ut decretis et sanctionibus Pontificum satisfiat, decernimus ut in convenientibus nostri Ordinis in quibus id commode *[fol. 52v]* fieri possit, catechismus et casus conscientiae legantur.

De promotis et promovendis ad studium et ad gradum servetur constitutio provinciae, quam alias nos confirmavimus.

Volumus ut constitutio qua praecipitur ut in diebus Mercurii fratres nostri a carnibus abstineant omnino servetur.

Decretum est ut definitores in comitiis provincialibus deligant unum aut duos qui ad comitia generalia proficiscantur; nos<sup>28</sup> autem curabimus, quemadmodum fuimus a patribus rogati, ut nullus alias ad nos veniat, nisi qui fuerit a patribus delectus aut a nobis specialiter per litteras vocatus.

Monuimus in praesenti synodo ac patres rogavimus omnes ac singulos, ut pro sanctae matris Ecclesiae defensione, pro Rege et Regina illustrissimis et pro benefactoribus nostris omnibus preces Domino Deo adhiberent.

Postremo, quaecumque definitiones, sive a nobis sive a praedecessoribus nostris sive a comitiis provincialibus editae, quae in his decretis minime revocatae aut moderatae fuerunt, volumus ut in suo robore permaneant. Ceteras vero facultates, vel a nobis vel a praedecessoribus nostris concessas, quae sunt huic nostrae reformationi contrariae, omnino revocamus et nullius vigoris posthac esse volumus.

Bene in Domino valete.- Datum Vlisiponae, die<sup>29</sup> etc.- Dd 34, f. 48-52v.

---

27. 1Tim 5,17.

28. Desde aquí hasta el fin de los estatutos habla el General solo.

29. El secretario no escribió aquí el día, que había puesto al principio, hoy perdido; pero ya se ha dicho que debió de ser hacia el 20 de junio.

Ulisiponae, die 1 iulii 1573:

Ordinavimus quod ad exsolvendas et celebrandas Missas, ad quas ex multis eleemosynis acceptis tenebatur frater Antonius Matris Dei, libri quos ille habet —paucis quibusdam exceptis— traderentur conventui de Ronces<sup>30</sup> et fratres qui sunt Coimbrae celebrarent Missas quas ille debeat; praecipientes interim et ordinantes ne quis deinceps, inconsulto priore loci aut sacrista, Missas aliquas celebrandas acciperet.- Dd 34, f. 53.

Eodem die post Vespertas visitavimus fere omnes cellulas fratrum conventus et nihil invenimus dignum correctione aut punitione.- Dd 34, 53v.

Die 3. Cum iam discessum pararemus ex urbe Ulisiponensi, prius adeundum esse uidicavimus ad serenissimam Reginam et alias illustrissimas dominas huius regni; proinde, sumpto prandio, visitavimus ipsam et serenissimam dominam Infantem et illustrissimam dominan Helenam de Lencastro et dominum Alfonsum, a quibus omnibus gratiore et benigne admodum excepti fuiimus et multis beneficiis ac muneribus donati, propter quae perpetuo illis debemus et numquam eorum memoria e nostris cordibus abolenda.- Dd 34, 53v.

Die 5. Hoc die, cum in crastinum essemus discessuri, scripsimus ad serenissimum Regem, qui Eborae morabatur, agentes illi gratias de beneficiis in nos et universam hanc provinciam collatis, et eundem precantes ut eandem —cum toto Ordine— commendatam habeat, quemadmodum sui progenitores et ipse quoque in praesens tempus habere visus est.

Scripsimus item Cardinali Infant, sub eodem fere exemplo et certiore ipsum reddentes de his quae in visitatione istius provinciae peregimus.- Dd 34, 54v.

Die 7 [*a Santarém*] pervenimus Santhebenam, quae vulgo dicitur Sancta Arena, ad conventum fratrum nostrorum.

Die 8. Totum hunc diem consumpsimus in visitatione coventus et fratrum.

Die 9, cum multa reperissemus ex visitatione corrigenda, tum quoad mores tum quoad administrationem ipsius conventus, acrem sermonem ad eos habuimus et graviter reprehendimus eos qui erant reprehendendi; et quosdam etiam puniri iussimus et aliquos inde amoveri praecipimus et quedam istic statuta reliquimus inviolabiliter observanda ab iis qui illic erant mansuri. Et in primis:

Quoniam domus illa erat p[re]e caritate annonae et propter multos alios magnos sumptus ad magnam inopiam redacta, et multitudine fratrum nimis onerata, ubi tunc erant vigintiquinque fratres, de communi consensu patrum

---

30. «Aronchiense [monasterium], Dominae nostrae de Luce, in dioecesi Portalegrensi; erectum anno 1274, oppido ob devotionem ad augustinianos optante et Sebastianino rege favente et fratre Didaco de sancto Michaeli, provinciae praesule, strenue laborante». Th. de Herrera, *Alphabetum Augustinianum*, I, 85, Madrid 1644.

reduximus familiam illius domus ad quindecim tantum fratrum, tam sacerdotes quam non sacerdotes.

Et quoniam in faciendis calculis bonorum conventus, et praesertim pecuniarum in communi aerario, deerant quinquaginta aurei et aliquid ultra, ordinavimus ut si intra mensem pecuniae istae non reperiantur, ab iis qui depositi claves tenuerunt in integrum restituantur.- Dd 34, f. 55rv.

Die 10 /a Leiria/ inde recessimus et eo die pervenimus ad oppidum Tomar... Sequenti die, valde mane, recessimus et pervenimus —occidente sole— Leiriam urbem, ubi a Rev<sup>mo</sup> illius civitatis episcopo, domino Gaspare Casalio, Ordinis nostri professo, viro quidem doctissimo et sanctissimo <sup>31</sup>, summo cum desiderio exspectabamur et cum ingenti gaudio et applausu fui- mus recepti et in illius domo hospitati; apud quem etiam mansimus die se- quenti, tum quia erat dies dominicus, tum quia eramus omnes valde lassati at- que etiam in gratiam ipsius Episcopi, ut invicem gauderemus et frueremur.

Die 13. Discessimus ex Leiria, accepta prius venia et benedictione a Rev<sup>mo</sup> domino Episcopo, qui omnia fere quae necessaria erant in via nobis abunde subministravit et nobis ac sociis nostris non parva liberalitatis et munificentiae signa contulit; atque ita, in spatio unius diei cum dimidio, urbem Coimbricam pervenimus.- Dd 34, 56rv.

Coimbriae, die 16 iulii 1573:

Fratrem Aegidium a Praesentatione, lectorem artium, ad baccalariatum promovimus <sup>32</sup>.- Dd 34, f. 57.

Venerabili magistro Francisco a Christo, doctori insigni et viro probo et gravi, concessimus ut dimidia pars redditum suaे cathedrae quam in ea uni- versitate moderatur in suum commodum expendatur; et ut, expletis laboribus, cum quiescere voluerit, possit eligere quamcumque voluerit in ista provincia domum, unde non possit amoveri ab aliquo nobis inferiore, et socium nostri Ordinis apud se retinere, a priore tamen loci sibi consignandum, qui ei inser- viat, utque a casibus nobis reservatis absolvere possit et absolvi. In huius pa- tris obsequium litteras dedimus serenissimo Regi illius regni, ut commenda- tum eum haberet et primariam cathedram, quae iure ei obveniebat, concedere dignaretur.- Dd 34, 57v-58.

Coimbriae eodem die. Revocavimus facultatem concessam priori conven-

31. Que fuera docto lo prueban sus obras impresas; que fuera un obispo celoso y de ex- traordinaria virtud lo evidencia su actividad pastoral desde el año 1551 hasta el 1584: primero en la isla de Madeira, de 1557 a 1579 en Leiria y los últimos cinco años de su vida en Coimbra. G. de Santiago Vela, *Ensayo de una Biblioteca iberoamericana de la Orden de san Agustín*, I, Madrid 1913, 630-637; fuentes y bibliografía posterior en *Analecta Aug.* 21 (1949) 95-99; *Lexikon für Theologie und Kirche*, II, 961.

32. Fue uno de los mejores teólogos que tuvo la provincia de Portugal, así como el Francisco que sigue a continuación en el texto. Véase acerca de éste G. de Santiago Vela, *Ensayo cit.* II, 167-70; acerca del primero *ibidem*, IV, 397-402; estudios modernos acerca de uno y otro en la revista *Augustiniana* de 1976 y 1981, índice de nombres: *François y Gilles*.

tus Coimbricensis mittendi fratres ad domos suorum parentum tempore aestivo, et praesertim facultatem datam fratri Adriano de Iesu, cum de eius vita et moribus fuerimus melius instructi.

Ibidem eodem die. Rev<sup>mo</sup> domino Episcopo Leiriensi litteras dedimus, quibus ei gratias egimus de beneficiis regiis in nos collatis, et eidem commendavimus nos et universum Ordinem. Et dedimus ei facultatem ut posset apud se retinere fratres quos vellet.

Hic et alibi, ubicumque fuimus in isto regno, multas litteras confraternitatis dedimus et multos utrisque sexus et condicionis in nostros confratres ascivimus <sup>33</sup>.- Dd 34, 58rv.

## 18

Coimbra, 16 julio 1573

Frater Thaddaeus Perusinus, Ordinis Eremitarum S. Augustini Prior Generalis indignus. Venerabiles et nobis in Christo dilecti salutem.

Quam indecens, quam vanum sit novas in dies rogare leges, quas latas nemo observare procuret, aut cogitet, neminem vestrum latere existimamus. Idcirco cum superioribus diebus multa istic a nobis in celebri patrum conventu sancita sint, quae ad regularis vitae disciplinam retinendam maxime facere videntur, hortamur in Domino et monemus unumquemque vestrum, ut ea omnia libenter simul ac diligenter servare studeat, quo videlicet domus ista, reliquis huius nostrae provinciae dominus longe nobilior, aliis exemplo sit, ad cuius normam ceterae regantur ac gubernentur.

Praeter haec autem omnibus vobis inculcamus ne antiqua eademque optima instituta vestar, quae a vobis *diu magna cum observantia ad rigorem usque custodita sunt*, nulla umquam ratione praetermitti, aut quovis modo remitti patiamini: silentium scilicet statutis horis et locis, disciplinae usum, humilem culparum accusationem in pleno capitulo coram patribus, sanctae contemplationis exercitium iuxta veterem et commendabilem provinciae ipsius consuetudinem, in divinis officiis persolvendis frequentiam, assiduitatem, pietatem, modestiam et moderationem, ut videlicet et psallendi cantandique modus in vobis atque in aliis audientibus devotionem aggerneret et augeat, non taedium pariat aut derisionem. Venerabilis vero prior providere non desit, ut ab aliquo istorum patrum, erudito viro, legantur casus conscientiae reliquis fratribus non ita peritis, ad vitandum otium, vitiorum omnium doctorem, tum ad discedendum ea, quae ad instructionem et salutem animarum conducunt. Provideatur similiter novitiis et professis de idoneo praceptor, qui eis Cathecum Romanum legat et explicet, quique eosdem in grammaticalibus disciplinis instruat diligenter.

---

33. El hecho prueba el buen nombre de que gozaba la Orden en Portugal.

Quod autem ad utilitatem et commodum fratrum attinet, infirmis atque hospitibus locus aptus et commodus deputetur, rebus omnibus necessariis refertus, sicut iam magna ex parte provisum esse cognovimus.

Porro ad conservandas augendasque facultates et proventus istius domus instituatur aliquis, quemadmodum iam quoque factum vidimus, qui praeter procuratorem conventus hereditatum ad hanc ipsam domum spectantium curam gerat. Et ne procurator ipse a suo munere diligenter obeundo impediatur, assignetur ei socius hebdomadatim et per vices ad arbitrium venerabilis prioris. Cum istic sit etiam procurator provinciae, ne in pertractandis negotiis confusio aliqua oriatur, nemo alterius negotio se immiscere audeat, nisi fortassis aliquid alterutrum a venerabili priore fuerit demandatum.

Et quum aliquando animi gratia ad huiusc domus praedia exire consuevistis, nolumus huiuscmodi recreaciones et solacia vobis auferre, sed cum omni modestia et honestate his frui permittimus; ita tamen ut ad ea praecipue loca secedatis, ubi minor populorum concursus minorque frequentia habeatur, et tam in eundo quam redeundo et etiam ibidem manendo *nihil fiat quod cuiquam offendat aspectum, sed quod vestram deceat sanctitatem*<sup>34</sup>. Et non huius rei tantum, relaxandi scilicet animi gratia, verum etiam aliorum negotiorum causa frates quam raro fieri possit extra monasterium mittantur.

Caveant autem quantum ipsi suam ipsos salutem et omnem Ordinis disciplinam existimant, ne ullam familiaritatem aut consuetudinem contrahant cum viris ac mulieribus, quae apud omnes ferme male audiunt. Caveant etiam ne sub pietatis et religionis specie decipientur.

Denique monemus vos et *per misericordiae viscera Domini et Dei nostri*<sup>35</sup> rogamus, ut veram et sanctam paternae regulae observantiam, morum ac vitae reformationem, quam profitemini, firmiter et indefesse exerceatis et conservetis, nec ulla prorsus ex parte relaxetur, ne hic noster ad vos accessus nostraque visitatio praeter nostram indulgentiam ac benignitatem magis obfuisse quam profuisse iudicetur. Sed agite ut quam praesentes bonam de vobis opinionem concepimus, absentes etiam retinere et commendare possimus.

Haec sunt quae vobis in recessu nostro et in ultima illa cena, quam vobis cum fecimus, significare volebamus. Sed obsequii et obedientiae et gratitudinis erga nos vestrae memores, pro paterno illo, quo vos amore prosequimur, prae nimia animi teneritate, interclusis in corde spiritibus, ea ipsa effari nequaquam potuimus. Bene in Domino valete.

Datum Conimbricae, die decima sexta iulii millesimo quingentesimo septuagesimo tertio.

Nostri officii solito sub sigillo.

Fr. Thaddaeus, Generalis indignus.

(*A tergo*): Venerabilibus et nobis in Christo patribus ac fratribus conven-

34. Regla de san Agustín: Migne, PL 32, 1380.

35. Cf. Lc 1,78.

tus nostri Ulisiponensis Ordinis Erem. S. Augustini. Ulisiponae, ad Sanctam Mariam de Gratiis.- Aperiantur et legantur coram toto conventu.

BRAGA, *Arquivo distrital*, papeis avulsos, «cartas», s.n.

## 19

Santiago de Compostela, 25 julio 1573

Venerabilis Pater, salutem. Expositum nobis fuit esse iuvenem quemdam, filium Decani Braccarensis, qui summopere desiderat nostri Ordinis habitum suscipiere. Nos, cupientes et filio et patri rem gratam facere, sed interim Ordini magis prodesse et eius commodo et honori consulere, hortamur te ut diligenter inquiras an dictus adolescens idoneus sit et aptus ad Ordinem et Ordinis habitum suscipiendum et retinendum. Quem, si idoneum iudicaveris et repereris, tibi maxime commendamus ut in Religione accipias. Eritque nobis gratum, si idoneus fuerit repertus, ut ita qui eum nobis commendarunt, intelligent nos quae possumus, liberter perficere et nulli honesta ac iusta denegare. Bene in Domino vale.

Ex civitate Compostellana, Divi Iacobi, die ipsi Apostolo sacra, 1573.  
Fr. Thaddaeus, Generalis indignus.

(*A tergo*): Venerabili et nobis in Christo dilecto priori conventus nostri Ulisiponensis, Ordinis Eremitarum Sancti Augustini. Ulisiponae, ad Augustinianos.

BRAGA, *Arquivo distrital*, papeis avulsos, «cartas», s.n.

## 20

Santiago de Compostela, 25 julio 1573

Venerabilis Pater et nobis in Christo plurimum dilecte, salutem. Quum fr. Antonius noster de Gratia amisit schedulam quam ei dedisti super negotio quod a nobis petieras, idcirco cum rei non essem satis gnarus, nihil egi, poteris tamen Salmanticam, ubi aliquot dies immorabor, aut Madritum scribere, et nihil praetermitteremus ex his quae a nobis quaesieris. Nihil enim est quod in gratiam tui non simus facturi, quoniam certo scimus te nihil nisi honesta petiturum. Quod attinet ad moderationem decretorum circa promovendos ad studia post annum professionis, et de his qui absque licentia discedunt a Provincia, atque etiam de Patribus consanguineis in eodem conventu commorantibus, decrevimus et ita melius fore iudicavimus ut in Capitulo Provinciali moderationes istae per litteras nostras declararentur, ubi erunt iuncti omnes priores et discreti et graviore Patres Provinciae. Nunc vero per litteras privatas dispensabimus cum iis qui manent Coimbrae causa studiorum, ut nullo pacto amoveantur.

Cum fuimus Braccarae, D. Didacus de Payva, apud quem hospitati sumus<sup>36</sup>, commendavit nobis filium Decani Braccarensis, qui magnopere cupit ingredi Religionem nostram. Propterea eundem etiam tibi commendamus, ut si idoneus tibi et patribus videatur, admittas. Quod attinet ad nepotem D. Didaci de Castro, qui etiam, ut nosti, vult ingredi Religionem nostram et admitti ad castra militiae nostrae, nos propter multa beneficia in domum istam ab eo collata non possumus obsistere neque ullo pacto ei denegare, sed pro dignitate nostra et totius congregationis, opportunum iudicamus ut res ista per aliquot menses differatur, et postmodum non deerimus hac in re omnem favorem et operam prebere. Haec ... bene in Domino vale et nostri sis memor.

Ex Compostella, die Sancti Iacobi 1573.

Fr. Thaddaeus, Generalis indignus.

Priori Ulissiponensi.

Verte paginam.

Ceterum, pro illa singulari benevolentia, qua te tamquam filium et fratrem prosequimur, non possumus efficere quin te admoneamus de iis rebus, quae ad honorem tuum et utilitatem istius domus maxime conducunt. Hoc autem est, ut sis in omnibus actionibus tuis pervigil et diligens, et pro onere quod habes nullis parcas laboribus nec die nec nocte, et studeas ut divinus cultus diligenter exerceatur, silentium debitum locis et temporibus servetur, et non permittas ut secreta colloquia fiant in cubiculis et cellis fratrum, praesertim in nocte, quum hoc non possit parere nisi scandalum et suspicione mali.

In rebus postea temporalibus et quae sunt ad utilitatem domus, cura ut provisiones fiant earum rerum quae sunt necessariae in tempore opportuno, ut est triticum et oleum, et quae sunt necessaria pro indumentis fratrum. Fac ut infirmorum summa cura habeatur, et in hoc nulla sit apud te personarum acceptio, ut *alius quidem esuriat, aliis vero ebrius sit*<sup>37</sup>.

Et tandem fac ut nullus iure possit tibi detrahere et incuriae ac negligentiae circa regimen tibi commissum arguere. Zelus istius domus et honoris tui, qui mihi sunt maxime cordi, cogunt ut haec ad te scribam. Et super omnia et ante omnia, fac ut cum omnibus pacem et concordiam serves et *Deus pacis erit tecum*<sup>38</sup>. Iterum bene vale et nos commenda omnibus amicis etc.

Idem qui supra Fr. Thaddaeus, Generalis indignus.

(*A tergo*): Venerabili et nobis in Christo dilecto priori conventus nostri Ulisiponensis Ordinis Eremitarum Sancti Augustini. Ulisiponae, ad Augustinianos.

BRAGA, *Arquivo distrital*, papeis avulsos, «cartas», s.n.

36. Y al que ya conocía, pues ambos habían actuado como teólogos en el Concilio de Trento durante los años 1562-1563. Acerca del portugués, conocido con sus dos apellidos Andrade y de Paiva, *Lexikon für Theologie und Kirche*, I, 510. Era hermano de nuestro Tomé de Jesús.

37. Cf. 1Cor 11,21.

38. Cf. 2Cor 13,11.

## 21

Salamanca, 9 agosto 1573

Litteras publicas dedimus ad universam provinciam Lusitanam, monentes omnes ut consueta Ordinis ieunia servarent; neque iis diebus quisquam, nisi graviter aegrotans, praesumat edere carnes, licet in locis ubi non sunt pisces et mala aëris temperies, ut Coimbriae, dispensaverimus, ut a festo Omnium sanctorum usque ad dominicam priman Adventus possint uti ovis et lacticiiis. Praecepimus etiam, et sub poena excommunicationis et aliis poenis corporalibus, ne quis audeat eleemosynas pro Missis accipere absque licentia prioris et sacristae. Et quod in locis publicis conventus ac per civitatem nullo genere palliorum uterentur, nisi quae in domibus bene reformatis gestari consueverunt.-Dd 34, 62rv.

## 22

Medina del Campo, 5 septiembre 1573

Venerabilis Pater noster, salutem. Quamquam ego existimem te meas litteras acceperisse, quas ex Compostella et postmodum ex Salmantica ad te et ad universam provinciam misi, cum tamen magna mihi modo sese offerat commoditas, ut rursus ad te scribam, has brevissimas litteras ad te scribere volui significans primum me cum omnibus sociis et commitibus meis bene valere, per gratiam Domini nostri Iesu Christi. Deinde ut scias me ad te scripsisse, quatenus per mensem septembris nos erimus partim Madriti in curia Regis, aut Toleti, ubi congregationem huius provinciae Hispaniae sumus facturi. Propterea, si quid missurus es, ad venerabilem priorem conventus nostri Madritii, sub titulo Sancti Philippi, mittere poteris. Et denique commendo tibi et fratri Thomae curam illarum rerum, quae nobiles isti et principes nobis dederunt. Non enim dubito, ut pro tua in me benevolentia atque observantia, sis omnia diligenter facturus et executioni mandaturus. Denique commendo tibi curam istius amplissimae domus, et rogo ut ipsius honori et amplificationi quam maxime studeas et invigiles, et nostri memoriam habeas.

Ex Medina, die 5 septembbris 1573.

Fr. Thaddaeus, Generalis indignus.

(*A tergo*): Venerabili et nobis in Christo dilecto priori conventus nostri Ulisiponensis, Ordinis Eremitarum Sancti Augustini. Ulisiponae, ad Sanctam Mariam de Gratia.

BRAGA, *Arquivo distrital*, papeis avulsos, «cartas», s.n.

## 23

Madrid, 13 septiembre 1573

Venerabilis Pater, salutem. Miramur quod cum praeterierint iam duos menses cum dimidio quod a vobis recessimus, ut nec Salmanticae nec Madritii, ubi nunc sumus, vestras litteras invenirimus; neque etiam schedulas illarum pecuniatum quas in manibus vestris reliquimus. Fac igitur ut quam primum ad nos scribas et schedulas denariorum ad priorem Madritii mittas, ut ipse illas pecunias a bancariis vel mercatoribus recipiat, nisi forte commodius vobis fuerit eas Romam mittere, ubi nos libentius eas reciperemus. Bene in Domino vale.

Ex Madritio, die 13 septembbris 1573

Fr. Thaddaeus, Generalis indignus.

(*A tergo*): Venerabili et nobis in Christo dilecto priori conventus nostri Ulisiponensis, Ordinis Eremitarum Sancti Augustini. Ulisiponae, ad Sanctam Mariam de Gratia.

BRAGA, *Arquivo distrital*, papeis avulsos, «cartas», s.n.

## 24

Madrid, 13 septiembre 1573

Venerabilis Pater, salutem. Miramur quod cum praeterierint iam duos menses cum dimidio quod a vobis recessimus, ut nec Salmanticae nec Madritii, ubi nunc sumus, vestras litteras invenirimus; neque etiam schedulas illarum pecuniatum quas in manibus vestris reliquimus. Fac igitur ut quam primum ad nos scribas et schedulas denariorum ad priorem Madritii mittas, ut ipse illas pecunias a bancariis vel mercatoribus recipiat, nisi forte commodius vobis fuerit eas Romam mittere, ubi nos libentius eas reciperemus. Bene in Domino vale.

Ex Madritio, die 13 septembbris 1573

Fr. Thaddaeus, Generalis indignus.

---

39. Pero los agustinos portugueses ayudaron poco a nuestras monjas, pues el bien informado Herrera sólo conoce tres conventos suyos: éste de Lisboa, fundado con el título de Santa Mónica en 1573; el de Santa Cruz de Vila Viçosa, del 1527, y el de Evora que comenzó su historia en 1380. *Alphabetum*, I, 220 y II, 561-62. Trata del primero el texto siguiente.

(*A tergo*): Venerabilibus et nobis in Christo dilectis priori ac patribus deputatis conventus nostri Ulisiponensis, Ordinis Eremitarum Sancti Augustini. Ulisiponae, ad Sanctam Mariam de Gratia.

BRAGA, *Arquivo distrital*, papeis avulsos, «cartas», s.n.

25

Madrid, 17 septiembre 1573

Reverendo Padre.

Ya sabe Vuestra Reverencia lo que ha pedido la señora Leonor Mascareñas de que se le dé la iglesia de Nuestra Señora del Monte para monasterio de monjas, y sin que se quite el pie del altar, sino que sea dese convento. Y porque las tierras de alrededor son de ese convento yavrán menester algún pedazo para edificar el convento y para huerta, recibiré contento se le dé lo nezessario, con que se bea lo que vale y se pague al convento en rentas o en dineros, como más Vuestra Reverencia y el convento quisieren.

Nuestro Señor guarde a Vuestra Reverencia.

De Madrid, diez y siete de septiembre de 1573.

Fr. Thaddaeus, Generalis indignus.

(*A tergo*): Venerabili et nobis in Christo dilecto priori conventus nostri Ulisiponensis, Ordinis Eremitarum Sancti Augustini. Ulisiponae, ad Sanctam Mariam de Gratia.

BRAGA, *Arquivo distrital*, papeis avulsos, «cartas», s.n.

26

Toledo, 28 septiembre 1573